
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.   83         DEL    21.06.2023 

   

Oggetto: Autorizzazione all’espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della L 120/2020, 
per la fornitura dell’Additivo ADBLUE urea in acqua ultra pura 
per autobus e filobus CTM S.p.A 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- É necessario provvedere all’approvvigionamento 
dell’Additivo ADBLUE urea in acqua ultra pura per gli 
autobus e filobus di CTM S.p.A.; 

- Il prodotto deve essere conforme alle specifiche richieste e 
fornito in cisternette da 1.000 litri.;  

- La fornitura verrà richiesta per il periodo di sei mesi o 
fino al raggiungimento dell'importo contrattuale, per una 
quantità presunta semestrale stimata pari a Litri 84.000; 

- L’importo a base di gara, per 6 mesi, è pari a € 
126.000,00. 

- Il corrispettivo si intende comprensivo di oneri fiscali ed 
eventuali contributi obbligatori. L’IVA è esclusa; 

- Sono previste le seguenti OPZIONI:  
 rinnovo per ulteriori sei mesi; 
 aumento/diminuzione delle prestazioni pari al 20% 
dell’importo di aggiudicazione; 
 proroga di tre mesi ai sensi del comma 11 dell’art. 
106 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- L’importo complessivo stimato – comprensivo delle 
opzioni – è pari a € 340.200,00. 
 

Considerato che: 
- Verranno inviatati a presentare un preventivo gli 

operatori economici presenti sulla Piattaforma Digitale 
per la gestione dell’Elenco Informatizzato dei Fornitori di 
CTM S.p.A. per la classificazione merceologica oggetto 
della presente procedura; 

- In rispetto del principio di rotazione il fornitore uscente 
non verrà invitato; 

- L’aggiudicazione avverrà a favore dell’operatore 
economico che avrà presentato il corrispettivo a litro e 



 

 

 

totale più basso, salva la verifica della conformità del 
prodotto offerto alle specifiche tecniche richieste; 

- La conformità verrà valutata acquisendo le schede 
tecniche e di sicurezza di ciascun prodotto offerto dalla 
società risultata migliore offerente da cui risultino le 
proprietà e le caratteristiche dello stesso; 

- Potranno presentare offerta solo gli operatori economici in 
possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
 Generali: non è ammessa la partecipazione di 
soggetti nei confronti dei quali sussistano motivi di 
esclusione di cui all’art.80 del d.lgs. n.50/2016. 
 Professionali: è richiesto il possesso del requisito 
professionale consistente nell’iscrizione nel registro della 
camera di commercio industria artigianato (o in caso di 
concorrente di altro stato membro dell’UE non residente 
in Italia, la prova dell’iscrizione secondo le modalità 
vigenti nello stato di residenza in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all’Allegato XVI del 
d.lgs. n.50/16) per attività inerenti all’oggetto 
dell’appalto. 
 Tecnici: aver eseguito nell’ultimo triennio con buon 
esito, forniture, anche suddivise in più contratti, di 
oli/lubrificanti per autobus e / o filobus, di importo 
minimo pari all’importo annuale a base di gara, con 
indicazione dell’importo, del periodo e dell’Ente/Società 
destinataria della fornitura. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

-  viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione 
in data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla 
Procura registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare la procedura per affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della L 120/2020, con 
affidamento all’operatore economico che avrà presentato 
il corrispettivo a litro e totale più basso; 

- prima dell’aggiudicazione di procedere alla verifica della 
conformità del prodotto offerto alle specifiche tecniche 
richieste acquisendo le schede tecniche e di sicurezza di 
ciascun prodotto offerto dalla società risultata migliore 
offerente, da cui risultino le proprietà e le caratteristiche 
dello stesso; 

- nel caso divenisse urgente l’approvvigionamento 
dell’Additivo, di autorizzare, ai sensi dell’art.32 del codice 
dei contratti, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza 
della fornitura, nell’attesa dell’esito degli accertamenti 



 

 

 

relativi al possesso dei requisiti generali, professionali e 
tecnici; 

- Qualora il sistema sia operativo, la verifica del possesso 
dei requisiti richiesti avverrà, ai sensi dell’articolo 81, 
comma 1, del Codice e della Delibera attuativa dell’ANAC 
n.464 del 27.07.2022 e, nello specifico, mediante il 
FVOE, il Fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- Il contratto verrà stipulato non appena il procedimento di 
accertamento dei requisiti sarà concluso e la verifica avrà 
avuto esito positivo. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


